
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

 
 
 
 

 Settore Servizi Finanziari 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

Registro di servizio   55   del 11/07/2024 
 

 Registro Generale     278   del 11/07/2024 
 
 
 

OGGETTO: 
Abbonamenti OMNIA: Ragioneria-Polizia e Commercio- Rinnovo e impegno di spesa anno 
2024 
 
 

 

 

 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Settore Finanziario: 
 

   
 Premesso che: 

 
- questo Ente già da molti anni aderisce al servizio della ditta 

Gaspari denominato “MEMOWEB” in quanto valido per il 
tempestivo aggiornamento dei funzionari su tutte le novità 
legislative vigenti; 

 
Richiamata a tal proposito la determinazione n.274/2023 con la quale si è 

sottoscritto un abbonamento triennale 2023-2025 per il servizio sopracitato; 
 

Richiamata altresì la propria determinazione n.285 del 20/06/2022 con la quale si 
era provveduto a sottoscrivere per l’anno 2022 il servizio di MEMOWEB Omnia combinato Ufficio 
Polizia e Commercio e a rinnovare Omnia Ragioneria; 

 
Richiamata altresì la propria determinazione n.308 del 04/07/2023 con la quale si 

era provveduto a sottoscrivere per l’anno 2023 il servizio di MEMOWEB Omnia combinato Ufficio 
Polizia e Commercio e a rinnovare Omnia Ragioneria; 

 
Ritenuto di acquistare anche per l’anno 2024 all’interno del servizio MEMOWEB un 

prodotto combinato quale Omnia Ufficio Polizia e Commercio e a rinnovare l’abbonamento ad 
Omnia Ragioneria; 

 
Visto a tal proposito il preventivo della Ditta Grafiche E. Gaspari S.r.l. ricevuto in 

data 01/07/2024 con nostro prot. n. 8020 per il rinnovo dell’abbonamento Omnia per un importo 
netto pari a € 701,00 oltre I.V.A. al 4% pari ad € 28,04; di cui €351,00 oltre all’I.V.A. 4% pari ad 
€14,04 per Omnia Ufficio Polizia e Commercio ed €350,00 oltre all’I.V.A. 4% pari ad €14,00 per 
Omnia Ragioneria entrambi per la durata di 12 mesi; 

  
Ritenuto pertanto di rinnovare gli abbonamenti sopracitati; 
 
Rilevato che trattasi di un servizio di modico valore e comunque al di sotto dei 

5.000,00 €;  
Preso atto che l'articolo 50 co.1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce quanto segue: 

“Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le 
seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”. 

 
Visto il decreto legislativo n. 118/2011, come integrato e corretto dal D.lgs. n. 

126/2014, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 
Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.lgs. 

118/2011), che stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui si 
perfeziona giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione 
diventa esigibile (ossia all’esercizio in cui viene resa la fornitura o viene effettuata la prestazione); 
 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A), numero 2, del decreto legge 1 luglio 
2009, n.78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e sue 
successive modificazioni e integrazioni; 

 
Visti gli artt. 107, 183 del citato Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

ss.mm.ii.; 
 

Visto l’art. 28 del vigente Statuto Comunale; 
 

Visto l’art. 7 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi; 

 
Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 

147-bis del D. Lgs. 267/2000 così come introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge n. 
213/2012; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.33 del 11/04/2024 con la quale è 

stata approvata la variazione al Piano Esecutivo di Gestione per l’anno in corso; 
 

 

D E T E R M I N A 
 
 
1)-di rinnovare il servizio di MEMOWEB Omnia combinato Ufficio Polizia e Commercio e Omnia 
Ragioneria della Ditta Grafiche E. GASPARI S.r.l. per la durata di 12 mesi a partire dal 
01/08/2024;  
 
2)-di impegnare la somma di €701,00 più I.V.A. al 4% pari ad €28,04 per un totale complessivo di 
€729,04 con imputazione alla Missione 01 Programma 03 Titolo 01 Macroaggregato 103 alla Voce 
790 cap.3 art.1 “Spese per Abbonamenti ON-LINE” del Bilancio per il corrente esercizio finanziario 
che presenta la voluta disponibilità (I. 596/2024); 

 
3)-di dare atto che il Documento Unico di Regolarità Contributiva Prot. INAIL n.41140278 è stato 
acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con 
scadenza di validità prevista per la data del 26/09/2024; 
 
4)-di dare atto che ai sensi dell’art.3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 recante disposizioni in 
materia di Tracciabilità dei flussi finanziari è stato attribuito il seguente Codice identificativo di 
Gara: B26D161746; 
 
5)-di dare atto altresì che il codice univoco per la trasmissione della fattura elettronica è il 
seguente: QDFE55; 
 
6)-di liquidare e pagare la somma suddetta su presentazione di regolari fatture elettroniche. 
 

 
La presente determinazione diventa eseguibile dalla data dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
 

Bruino, 11/07/2024 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

Di Nuzzo Bartolomeo


